
COMUNE DI COLLESANO
Città Metropolitana di Palermo

Via Vittorio Emanuele n.2 - Cap 90016
Pec: protocollo.comunecollesano@pec.it
Peo: protocollo@comune.collesano.pa.it

Tel. 0921-661158 / 0921-782305
C.F.: 82000150829 - P.IVA:02790570820

Determinazione Dirigenziale

N.668 del 15/09/2023

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEL REVISORE 
DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2023/2026

VISTA la  Determinazione Sindacale n. 12 del 20/07/2023 con la quale viene assegnato 
allo scrivente  l'incarico di  Responsabile di Posizione Organizzativa dell' Area 
Economico  Finanziaria;

ACCERTATA, ai sensi dell'art. 107 in combinato disposto con l'art. 109 comma 2 
D.Lgs 267/2000, la propria competenza in ordine all'adozione del presente 
provvedimento;

VISTO il Titolo VII dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, ( art. 234  241) il quale disciplina la 
revisione economico  finanziaria negli Enti Locali;

VISTI IN PARTICOLARE:
- L'art. 234. Comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione 

inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane 
la revisione economico- finanziaria è affidata ad un solo revisore ;

- L'articolo 235, comma 1 il quale stabilisce che l'organo di revisione dura in 
carica tre anni ed i suoi componenti non possono svolgere l'incarico per più di 
due volte nello stesso ente;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale  n.40 del 26/10/2020 dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale   viene nominato il Revisore Unico dei Conti del 
Comune di Collesano, per il triennio 2020/2023, l'organo di revisione è attualmente in 
carica;

CONSIDERATO che alla data del 26/10/2023 l'incarico dell'organo di Revisione del 
Comune andrà a scadere e che si deve provvedere alla nuova nomina dello stesso 
secondo la modificata normativa, fatta salva la c.d.  “prorogatio”di legge di cui alle 
disposizioni del D.L. 16 maggio 1994, n. 293, convertito dalla legge 15 luglio 1994, n. 
444, come espressamente richiamati dall'art. 235 comma 1, del D.lgs n. 267 del 
18/08/2000;;

Ravvisata la necessita di procedere alla nomina del Revisore dei Conti per il triennio 



2023/2026 con decorrenza dalla data di esecutività dell'atto di nomina, procedendo alla 
pubblicazione di un Avviso secondo i termini di legge;

VISTA la circolare del Ministero dell'Interno n. 7/FL del 05/04/2012;

VISTO l'art.10 della L.R. n. 3 del 17/03/2016, sostituito dall'art. 6 della L.R. n. 17 
dell'11/08/2016 e integrato dall'art. 39, comma 1 della L.R. n. 16 dell'11/08/2017;

VISTO il D.lgs. n. 139 del 28/06/2005, in relazione all'unificazione degli Albi dei 
Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, che all'art. 78 stabilisce che, a decorrere 
dal 01/01/2008 gli “ iscritti negli albi dei dottori commercialisti” e “ gli iscritti negli albi 
dei ragionieri e periti commerciali” si intendono riferiti agli iscritti nella sezione “ A 
Commercialisti dell'Albo”;

VISTO il testo coordinato della L.R. n. 3 del 17/03/2016, Disposizioni programmatiche 
e correttive per l'anno 2016. Legge di stabilità regionale, che, all'art. 10, Organo di 
revisione economico- finanziaria degli Enti locali stabilisce che:

“1 Negli enti locali della Regione la revisione economico  finanziaria è svolta da un 
collegio di revisori dei conti, composto da tre membri, scelto con le modalità di cui al 
presente articolo. Nei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti e nelle unioni di 
comuni la revisione economico-finanziaria è svolta da un solo revisore dei conti.

2. In conformità alle disposizioni di cui all'articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 
agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 
148, i Revisori dei Conti degli Enti Locali sono scelti mediante estrazione a sorte tra i 
professionisti residenti in Sicilia, iscritti nel Registro dei Revisori legali di cui al Decreto 
Legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 nonché tra gli iscritti all'Ordine dei Dottori 
Commercialisti e degli Esperti contabili, che  abbiano richiesto di partecipare alla 
procedura di scelta dell'organo di revisione dell'Ente locale e siano in possesso dei 
seguenti requisiti:
a) FASCIA 1  COMUNI CON POPOLAZIONE FINO A 5.000  ABITANTI:

1. Iscrizione da almeno due anni nel registro dei Revisori Legali o all'Ordine dei 
Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili;

2. Conseguimento, nell'anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per avere 
partecipato a corsi e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e 
gestione economica e finanziaria degli Enti territoriali”;

ATTESO che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2022 una popolazione 
inferiore a 15000 abitanti, rientra nella fascia 1, quindi  è tenuto alla nomina del Revisore 
unico dei Conti;

VISTO l'art.8, comma 2, della L.R. n. 6 del 04/03/2021, nel testo oggi vigente, che 
prevede che “..ciascun Revisore non può assumere contemporaneamente più di 
QUATTRO  incarichi. Tale incompatibilità va dichiarata all'atto della presentazione 
nella domanda di partecipazione alla procedura di scelta dell'organo di revisione 
dell'ente locale”;

VISTI:



 La legge n. 132 del 13/05/1997, recante “ nuove norme in materia di revisori 
contabili”;

 Il D.M. n. 475 del 25/09/1997 “ Regolamento recante norme per la 
determinazione dei limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti 
degli enti locali”;

 Il D.M. 20/05/2005 “ Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante 
ai revisori degli enti locali”

 Il Titolo VII dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. c267, ( art. 234  241 ) il quale 
disciplina la revisione Economico  Finanziaria negli Enti Locali e in particolare 
:

1. L'art. 234. Comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione 
inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità 
montane la revisione economico- finanziaria è affidata ad un solo revisore 
;

2. L'articolo 235, comma 1 il quale stabilisce che l'organo di revisione dura 
in carica tre anni ed i suoi componenti non possono svolgere l'incarico per 
più di due volte nello stesso ente;

 Il D.lgs. n. 39 del 27/01/2010, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 135 del 
17/07/2016 recante “ attuazione della direttiva 2006/43/ CEE, relativa alle 
revisioni dei Conti annuali e dei Conti consolidati, che modifica le Direttive 
78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE”;

 Il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 
del 10/08/2014, recante “ Disposizioni in materia di Armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli n. 1e 2 della legge 42 del 05/05/2009” e 
successive modifiche e integrazioni;

  Il DM Interno n. 23 in data 15  febbraio 2012, recante il Regolamento per 
l'istituzione dell'elenco dei revisori degli enti locali e modalità di scelta 
dell'organo di revisione economico finanziario con il quale sono state dettate le 
disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell'organo di revisione 
previste dalla norma sopra richiamata;

 L'art. 68 comma 5 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i. inerente norme in 
materia di trasparenza e pubblicità dell'attività amministrativa;

 L'art.11 della L.R. n. 3 del 13/01/2015, che disciplina l'applicazione dei Principi 
Contabili e schemi di bilancio;

 L'art. 2 della L.R. n. 32 del 31/12/2015, con la quale, in applicazione di quanto 
previsto dall'art. 79 del D.Lgs. n. 118/2011e ss.mm.ii. e fino all'emanazione delle 
norme di attuazione dello Statuto Regionale richiamata dall'artt. 11, comma 1, 
della L.R. n. 3 del 13/01/2015, continuano ad applicarsi all'Amministrazione 
Regionale le disposizioni di cui all'art. 11, commi 7,7 e 13 della medesima L.R. 
n. 3/2015;

 Il D.M. 21/12/2018 “ Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base 
spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di 
funzionamento e di investimento degli enti locali” pubblicato nella G.U. n. 3 del 
04/01/2019;

PRESO ATTO CHE:
 con deliberazione di Consiglio Comunale n.33 DEL 31/07/2023, dichiarata 

immediatamente esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione semplificato (DUPS) 2023/2025



 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 31/07/2023, dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stata approvata la variazione alla nota di 
aggiornamento sezione strategica al DUPS 2023/2025;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.35 del 31/07/2023, , dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2023/2025; 

 con Delibera di G.M. n.90 del 23.08.2023 avente ad oggetto “Assegnazione 
risorse finanziarie ai responsabili di area a seguito di approvazione del Bilancio di 
previsione 2023/2025”;

 Richiamato il vigente regolamento di contabilità approvato con Delibera 
Consiliare n. 10 del 12/04/2023

 CONSIDERATO  che la nomina del Revisore Unico dei Conti è di esclusiva 
competenza del Consiglio Comunale;

 RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione di un  Avviso Pubblico, sul 
sito istituzionale di questo Comune all'indirizzo www.comune.collesano.pa.it e 
sul sito del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali per presentazione 
delle domande da parte di professionisti residenti in Sicilia, iscritti nel Registro 
dei Revisori Legali di cui al D.lgs. n. 39 del 27/01/2010, nonché tra gli iscritti 
all'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili;

PROPONE 
AL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICA - FINANZIARIA

1. Di  approvare l'allegato Avviso Pubblico per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse alla nomina di Revisore Unico dei Conti del Comune 
di Collesano,  per il triennio 2023/2026, unitamente al modello di domanda All. “ 
A “, che vengono entrambi allegati al presente atto, per costituirne parte 
integrante e sostanziale.

2. Di Disporre che il presente Avviso venga pubblicato all'Albo Pretorio On  Line, 
sul sito istituzionale del Comune di Collesano all'indirizzo 
www.comune.collesano.pa.it , nonché sul sito istituzionale del Dipartimento 
Regionale delle Autonomie Locali della Regione Siciliana per trenta ( 30 ) giorni 
consecutivi, durante il quale i soggetti in possesso dei requisiti ,possono 
manifestare la propria disponibilità a ricoprire l'incarico del Revisore Unico dei 
Conti.

3. Di Dare atto, che per lo svolgimento dell'incarico, che avrà durata triennale, è 
prevista la corresponsione di un compenso stabilito nella stessa Delibera 
Consiliare di nomina, determinato in conformità alle disposizioni di cui ai 
DD.MM. summenzionati, per il cui  impegno di spesa si provvederà 
successivamente alla nomina con separato atto del Responsabile dell'Area 
Economico  Finanziario.

F.to Responsabile del Procedimento

http://www.comune.collesano.pa.it
http://www.comune.collesano.pa.it


Rag. Savia Domenica D'Agostino

Responsabile del Procedimento è :Rag. D'Agostino Domenica Savia 0921 661158 
interno 156

Responsabile dell'Area Economico  Finanziaria  è Il Rag. Curione Filippo 0921 
661158 interno 157- 
mail area.economica@comune.collesano.pa.it ai  quali potranno essere richieste 
informazioni in merito alla presente procedura.

Il Responsabile dell'Area  Economica  Finanziaria
Rag. Filippo Curione

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTA la superiore proposta;
DETERMINA

-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi dell'art.3 
della Legge 241/90 recepita dalla L.R. 10/91;
-Di approvare la superiore proposta.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
 FILIPPO CURIONE 

mailto:area.economica@comune.collesano.pa.it


CONTROLLO DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, il provvedimento in oggetto è 
stato sottoposto al controllo di regolarità amministrativa e per esso è stato espresso il 
parere in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa:

PARERE DI REGOLARITA' 
TECNICA

FAVOREVOLE 15/09/2023 FILIPPO CURIONE

Documento informatico firmato digitalmente dai funzionari formalmente incaricati con provvedimento 
sindacale, ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.


